- 1 -

2023年 4 月 28 日
各 位

会 社 名 三菱倉庫株式会社
代 表 者 名 代表取締役 社長 斉藤 秀親
 （コード：９３０１、東証プライム）
問 合 せ 先 執行役員企画業務部長 越智 史朗
 （TEL ０３－３２７８－６６１１）

医薬品・ヘルスケア物流並びに米国政府機関向け物流を提供する米国及び英国物流会社

の株式取得（連結子会社化）に関するお知らせ

当社は、本日、医薬品・ヘルスケア物流並びに米国政府機関向け物流を提供する、米国の
Cavalier Logistics Management Ⅱ, Inc.、Cavalier International Air Freight, Inc.、DC Dyna,
Inc.、及び英国の Cavalier Logistics U.K. Limited.の４社（以下「Cavalier Logistics グルー
プ」という）の株式を当社が新たに米国に設立する子会社（以下「米国子会社」という）を
通じて取得し連結子会社化する（以下「本株式取得」という）ために、契約を締結すること
を決定いたしましたのでお知らせいたします。
なお、本株式取得は、関係当局等の認可・承認が前提となります。今後速やかに手続を進め、
最終契約書における前提条件を充足することを前提に 2023年 8月 1日を目途に完了する見
込みです。

１．本株式取得の目的及び理由

Cavalier Logisticsグループは、米国及び英国内で主にバイオ医薬品、ヘルスケア等一般
企業向け並びに米国政府機関向けのロジスティックスソリューションに特化した高度な
サプライチェーンを構築し、近年業績を伸ばしている物流企業であり、長年当社の米国
拠点に於けるパートナーとして良好な関係を築いています。
また、当社は長期ビジョンである「MLC2030ビジョン」の戦略に則り、米国・欧州にお
ける医療・ヘルスケア物流の事業拡大を図ることとしており、Cavalier Logistics グルー
プを傘下に収めて基盤を構築することで、日米欧一体で営業を行う体制を築くことがで
きます。
米国では最先端の研究や治療が多数行われており、グローバルな医薬品市場に比べ、今
後も高い成長を続けるものと見込まれています。その様な市場において、お客様に高品
質なロジスティクスサービスを提供し、更には様々な社会課題の解決に貢献することで、
当社グループの医療・ヘルスケア物流におけるプレゼンスを高めていきます。

２．本株式取得の手法

米国子会社が、Cavalier Logisticsグループの合計発行済株式総数の 90％相当を取得し
（取得の内訳は下記「５．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況」参照）、
残る 10％相当に係るCavalier Logisticsグループ各社の発行済株式を保有するCavalier

- 2 -

Logisticsグループの現CEO及び現CFOからそれぞれ現物出資を受けることで、Cavalier
Logisticsグループの合計発行済株式のすべてを取得いたします。なお、上記現物出資の
対価として、現CEO及び現CFOに対して、米国子会社は、同社の発行済株式総数の 10%
相当（議決権所有割合：10.0％）を新たに交付するため、当社は米国子会社の発行済株
式総数の 90%相当の株式（議決権所有割合：90.0％）を保有する株主となります。
なお、Cavalier Logistics グループは、受託している米国国務省に係る物流業務につい
て、米国における外資規制の関係から、Cavalier Logistics グループの現 CEO が新会社
を設立して Cavalier Logistics グループからスピンオフすることとしており、本株式取
得は、当局から当該新会社の事業運営に係る承認を取得することを、実行の条件として
います。また、本株式取得は、対米外国投資委員会（CFIUS）が本株式取得を承認する
こと（承認には、対米外国投資委員会が本件買収につき届出が不要である旨の回答がな
されたことを含みます。）を、実行の条件としています。

３．異動する子会社の概要
（ご参考）Cavalier Logistics グループ 4社の簡易連結数値

Cavalier Logistics グループの直近 2 年間の経営成績及び財政状況※１、※３
決算期 2020年 12月期 2021年 12月期 2022年 12月期※２

連 結 純 資 産 23,298千米ドル 30,586千米ドル
連 結 総 資 産 35,377千米ドル 53,527千米ドル
連 結 売 上 高 89,937千米ドル 146,580 千米ドル 151,950 千米ドル
連 結 営 業 利 益 3,214 千米ドル 11,852千米ドル 14,571千米ドル
連 結 税 引 前 利 益 6,342 千米ドル 8,563 千米ドル 10,330千米ドル
親会社に帰属する当期純利益 5,666 千米ドル 7,534 千米ドル 10,330千米ドル

※１ 未監査の簡易連結での数値になります。
※２ 加えて 2022 年 12月期の数値は年度末調整前の参考値となります。
※３ （ご参考）直近の為替レート：1 米ドル＝133.72 円（2023 年 4月 27 日時点）

３－１. Cavalier Logistics Management Ⅱ, Inc.
（１）名 称 Cavalier Logistics Management Ⅱ, Inc.
（２）本 社 所 在 地 45085 Old Ox Road, Dulles, VA, USA
（３）代表者の役職・氏名 President, Timothy Holdaway
（４）事 業 内 容 管理業務
（５）資 本 金 30,000米ドル（2021年 12 月末現在）
（６）設 立 2002年

（７）大株主及び持株比率
Timothy Holdaway 42.167％
Louis Gallipoli 33.167％
CAV Holdings LLC 24.666%

（８）当社と当該会社との関係 資本関係 当該事項はありません。

- 3 -

取引関係
業務委託契約に基づき、取引を行って
おります。

人的関係 当該事項はありません。
関連当事者への該当状況 当該事項はありません。

（９）当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状況※１、※３
決算期 2020年 12月期 2021年 12月期 2022年 12月期※２

純 資 産 1,926 千米ドル 2,891 千米ドル 4,827 千米ドル
総 資 産  3,324 千米ドル 8,830 千米ドル 10,287千米ドル
１株当たり純資産 2,140 米ドル 4,010 米ドル 5,364 米ドル
売 上 高 4,695 千米ドル 6,120 千米ドル 7,140 千米ドル
営 業 利 益 605 千米ドル 1,230 千米ドル 1,978 千米ドル
税 引 前 利 益 595 千米ドル 1,222 千米ドル 1,936 千米ドル
親会社に帰属する当期純利益 50千米ドル 965 千米ドル 1,936 千米ドル
１株当たり当期純利益 56米ドル  1,072 米ドル  2,152 米ドル
１株当たり配当金 0 米ドル 0 米ドル 0 米ドル

※１ 未監査の数値になります。
※２ 加えて 2022 年 12月期の数値は年度末調整前の参考値となります。
※３ （ご参考）直近の為替レート：1 米ドル＝133.72 円（2023 年 4月 27 日時点）

３－２. Cavalier International Air Freight, Inc.
（１）名 称 Cavalier International Air Freight, Inc.
（２）本 社 所 在 地 45085 Old Ox Road, Dulles, VA, USA
（３）代表者の役職・氏名 President, Timothy Holdaway
（４）事 業 内 容 物流業務
（５）資 本 金 26,465米ドル（2021年 12 月末現在）
（６）設 立 1985年

（７）大株主及び持株比率
CAV Holdings LLC 90.000%
Timothy Holdaway 9.500％
Louis Gallipoli 0.500％

（８）当社と当該会社との関係

資本関係 当該事項はありません。

取引関係
業務委託契約に基づき、取引を行って
おります。

人的関係 当該事項はありません。
関連当事者への該当状況 当該事項はありません。

（９）当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状況※１、※３
決算期 2020年 12月期 2021年 12月期 2022年 12月期※２

純 資 産 5,200 千米ドル 6,793 千米ドル 11,641千米ドル
総 資 産 17,375千米ドル 30,192千米ドル 30,045千米ドル

- 4 -

１株当たり純資産 5,777 米ドル 7,547 米ドル 12,935米ドル
売 上 高 76,123千米ドル 121,585 千米ドル 128,536 千米ドル
営 業 利 益 612 千米ドル 6,596 千米ドル 9,058 千米ドル
税 引 前 利 益 1,728 千米ドル 1,923 千米ドル 4,849 千米ドル
親会社に帰属する当期純利益 1,597 千米ドル 1,593 千米ドル 4,849 千米ドル
１株当たり当期純利益 1,774 米ドル  1,770 米ドル  5,837 米ドル
１株当たり配当金 0 米ドル 0 米ドル 0 米ドル

※１ 未監査の数値になります。
※２ 加えて 2022 年 12月期の数値は年度末調整前の参考値となります。
※３ （ご参考）直近の為替レート：1 米ドル＝133.72 円（2023 年 4月 27 日時点）

３－３. DC Dyna, Inc.
（１）名 称 DC Dyna, Inc.
（２）本 社 所 在 地 45085 Old Ox Road, Dulles, VA, USA
（３）代表者の役職・氏名 President, Timothy Holdaway
（４）事 業 内 容 物流業務
（５）資 本 金 10,000米ドル（2021年 12 月末現在）
（６）設 立 1985年

（７）大株主及び持株比率

CAV Holdings LLC 84.118%
Timothy Holdaway 10.000％
John MacLaughlin 2.941％
Cassandra Jacques 1.471％
Brian Marshall 1.471％

（８）当社と当該会社との関係

資本関係 当該事項はありません。
取引関係 当該事項はありません。
人的関係 当該事項はありません。
関連当事者への該当状況 当該事項はありません。

（９）当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状況※１、※３
決算期 2020年 12月期 2021年 12月期 2022年 12月期※２

純 資 産 15,937千米ドル 20,449千米ドル 23,981千米ドル
総 資 産 17,831千米ドル 23,265千米ドル 26,364千米ドル
１株当たり純資産 3,116 米ドル 4,010 米ドル 4,702 米ドル
売 上 高 41,540千米ドル 51,677千米ドル 60,301千米ドル
営 業 利 益 2,109 千米ドル 3,774 千米ドル 3,523 千米ドル
税 引 前 利 益 4,097 千米ドル 5,159 千米ドル 3,533 千米ドル
親会社に帰属する当期純利益 4,097 千米ドル 4,716 千米ドル 3,533 千米ドル
１株当たり当期純利益 803 米ドル  963 米ドル  693 米ドル
１株当たり配当金 0 米ドル 0 米ドル 0 米ドル

- 5 -

※１ 未監査の数値になります。
※２ 加えて 2022 年 12月期の数値は年度末調整前の参考値となります。
※３ （ご参考）直近の為替レート：1 米ドル＝133.72 円（2023 年 4月 27 日時点）

【今後見込まれる重要な状況の変化】
上記２．本株式取得の手法で記載の通り、米国国務省に係る物流業務については米国におけ
る外資規制の関係により DC Dyna, Inc.からスピンオフする予定です。スピンオフに伴う
DC Dyna, Inc.の経営成績への影響は、売上高で約 1,041 千米ドル、税引前利益で約 89 千米
ドルの減額を見込んでおります。

３－４. Cavalier Logistics U.K. Limited.
（１）名 称 Cavalier Logistics U.K. Limited.
（２）本 社 所 在 地 3 Felthambrook Way Feltham, Greater London TW13 7DU, UK
（３）代表者の役職・氏名 President, Timothy Holdaway
（４）事 業 内 容 物流業務
（５）資 本 金 100 英ポンド（2021 年 12 月末現在）
（６）設 立 2014年
（７）大株主及び持株比率 Cavalier Logistics Management Ⅱ, Inc. 100.000％

（８）当社と当該会社との関係

資本関係 当該事項はありません。
取引関係 当該事項はありません。
人的関係 当該事項はありません。
関連当事者への該当状況 当該事項はありません。

（９）当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状況※１、※３
決算期 2020年 12月期 2021年 12月期 2022年 12月期

純 資 産 113 千英ポンド 203 千英ポンド 407 千英ポンド
総 資 産 1,382 千英ポンド 2,170 千英ポンド 3,357 千英ポンド
１株当たり純資産 221 英ポンド 243 英ポンド 4,074 英ポンド
売 上 高 3,064 千英ポンド 5,519 千英ポンド 7,173 千英ポンド
営 業 利 益 118 千英ポンド 136 千英ポンド (9) 千英ポンド
税 引 前 利 益 118 千英ポンド 136 千英ポンド (9) 千英ポンド
親会社に帰属する当期純利益 118 千英ポンド 136 千英ポンド (9) 千英ポンド
１株当たり当期純利益 118 英ポンド  136 英ポンド  (90) 英ポンド
１株当たり配当金 0 英ポンド 0 英ポンド 0 英ポンド

※１ 未監査の数値になります。
※２ 加えて 2022 年 12月期の数値は年度末調整前の参考値となります。
※３ （ご参考）直近の為替レート：1 英ポンド＝166.67 円（2023 年 4月 27 日時点）

- 6 -

なお、当社が新たに米国に設立する子会社につきましては、本株式取得のためのホールディ
ングカンパニーであり、当該米国子会社の設立は、適時開示基準に該当しない軽微基準範囲
内のため、開示を省略させていただきます。

４．株式取得の相手先の概要
（１）名 称 CAV Holdings LLC
（２）本 社 所 在 地 45085 Old Ox Road, Dulles, VA, USA
（３）代表者の役職・氏名 Managers, Timothy Holdaway and Louis Gallipoli, Sr.
（４）事 業 内 容 本株式取得のために設立
（５）資 本 金 30,000米ドル（2023年 4月末現在）
（６）設 立 2023年
（７）純 資 産 120,233,333 米ドル
（８）総 資 産 120,233,333 米ドル

（９）大株主及び持株比率
Timothy Holdaway（関連事業体を含む） 81.106%
Louis Gallipoli（関連事業体を含む） 18.894%

（10）当社と当該会社との関係

資本関係 当該事項はありません。
取引関係 当該事項はありません。
人的関係 当該事項はありません。
関連当事者への該当状況 当該事項はありません。

（１） 氏 名 Timothy Holdaway
（２） 住 所 c/o 45085 Old Ox Road, Dulles, VA USA

（３）
上 場 会 社 と
当該個人の関係

当該事項はありません。

（１） 氏 名 Louis Gallipoli
（２） 住 所 5192 The Pointe, Englewood, FL 34223 USA

（３）
上 場 会 社 と
当該個人の関係

当該事項はありません。

５．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１）
異 動 前 の
所 有 株 式 数

０株
（議決権の数：０個）
（議決権所有割合：0.0％）

（２） 取 得 株 式 数
・Cavalier Logistics Management Ⅱ, Inc.株式：900 株
（議決権の数：900 個）
・Cavalier International Air Freight, Inc.株式：900株

- 7 -

（議決権の数：900個）
・DC Dyna, Inc.株式：5,100 株
（議決権の数：5,100 個）
・Cavalier Logistics U.K. Limited.株式：100株
（議決権の数：100個）

（３） 取 得 価 額
株式取得の相手先より開示の承諾を得られないため、非開示とさ
せていただきます。取得価額は適時開示基準に該当しない軽微基
準範囲内（連結純資産の 15％未満）です。

（４）
異 動 後 の
所 有 株 式 数

※

・Cavalier Logistics Management Ⅱ, Inc.株式：900 株
（議決権の数：900 個）
（議決権所有割合：100.0％）
・Cavalier International Air Freight, Inc.株式：900株
（議決権の数：900 個）
（議決権所有割合：100.0％）
・DC Dyna, Inc.株式：5,100 株
（議決権の数：5,100 個）
（議決権所有割合：100.0％）
・Cavalier Logistics U.K. Limited.株式：100 株
（議決権の数：100 個）
（議決権所有割合：100.0％）

※ 上記「２．本株式取得の手法」のとおり、本株式取得により当社は米国子会社の発行済
株式総数の 90％相当の株式（議決権所有割合：90.0％）を保有することになります。

６．日程
（１） 契約締結日 2023年 4月 28日

（２） 株式譲渡実行日 2023年 8月 1日（予定）

７．今後の見通し

本件が 2024 年 3月期の連結業績予想に与える影響については現在精査中であり、
本日公表した 2023 年 3 月期決算短信において開示した 2024 年 3 月期の連結業績予想
には本件の影響は織り込んでおりません。
今後公表すべき事項が発生した場合には、速やかにお知らせいたします。

以 上